



COMMISSIONE
EUROPEA

Bruxelles, 18.3.2013
COM(2013) 156 final

**PROGETTO DI BILANCIO RETTIFICATIVO N. 1
AL BILANCIO GENERALE 2013**

STATO GENERALE DELLE ENTRATE

STATO DELLE SPESE PER SEZIONE
Sezione III — Commissione

**PROGETTO DI BILANCIO RETTIFICATIVO N. 1
AL BILANCIO GENERALE 2013**

STATO GENERALE DELLE ENTRATE

**STATO DELLE SPESE PER SEZIONE
Sezione III — Commissione**

Visto:

- il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, in particolare l'articolo 314, in combinato disposto con il trattato che istituisce la Comunità europea dell'energia atomica, in particolare l'articolo 106 bis,
- il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione¹, in particolare l'articolo 41,
- il bilancio generale dell'Unione europea per l'esercizio 2013 adottato il 12 dicembre 2012²,

la Commissione europea presenta qui di seguito all'autorità di bilancio il progetto di bilancio rettificativo n. 1 al bilancio 2013.

MODIFICHE ALLO STATO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE PER SEZIONE

Le modifiche allo stato delle entrate e delle spese per sezione sono disponibili su EUR-Lex (<http://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-it.htm>). A titolo informativo, si acclude sotto forma di allegato di bilancio una versione in lingua inglese delle modifiche allo stato delle entrate.

¹ GU L 298 del 26.10.2012, pag. 1.

² GU L 66 dell'8.3.2013, pag. 1.

INDICE

1.	INTRODUZIONE	4
2.	ADEGUAMENTI PER RUBRICA DEL QUADRO FINANZIARIO	5
2.1.	RUBRICA 1A — COMPETITIVITÀ PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE.....	5
2.2.	RUBRICA 1B — COESIONE PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE.....	6
2.3.	RUBRICA 2 — CONSERVAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE NATURALI	6
2.4.	RUBRICA 3A — LIBERTÀ, SICUREZZA E GIUSTIZIA.....	7
2.5.	RUBRICA 3B — CITTADINANZA.....	8
2.6.	RUBRICA 4 — L'UE COME ATTORE GLOBALE.....	8
2.7.	RUBRICA 6 — COMPENSAZIONE.....	9
5.	TABELLA RIASSUNTIVA PER RUBRICA DEL QUADRO FINANZIARIO	10

1. INTRODUZIONE

Il progetto di bilancio rettificativo (PBR) n. 1 per il 2013 riguarda l'integrazione nel bilancio 2013 degli stanziamenti di impegno e di pagamento necessari per coprire le spese connesse all'adesione della Repubblica di Croazia (di seguito Croazia) all'Unione europea il 1° luglio 2013, nel pieno rispetto del trattato relativo all'adesione della Repubblica di Croazia³ (di seguito "trattato di adesione"). In parallelo, la Commissione presenta una proposta di revisione del quadro finanziario pluriennale 2007-2013⁴ per tener conto di questi cambiamenti, conformemente al punto 29 dell'accordo interistituzionale sulla disciplina di bilancio e la sana gestione finanziaria

Gli aumenti proposti nel PBR n. 1, che ammontano a 655,1 milioni di EUR in stanziamenti di impegno e a 374,0 milioni di EUR in stanziamenti di pagamento, riflettono il pacchetto finanziario approvato alla conferenza di adesione del 30 giugno 2011 ma non comprendono la rubrica 5, in linea con l'approccio restrittivo della Commissione in merito alle spese amministrative e visto che il fabbisogno legato all'adesione è già incluso nel bilancio del 2013.

(in milioni di EUR, a prezzi correnti)

PBR n. 1/2013	2013	
	Impegni	Pagamenti
1. Crescita sostenibile	496,6	167,4
<i>1a Competitività per la crescita e l'occupazione</i> ⁽¹⁾	47,2	17,6
<i>1b Coesione per la crescita e l'occupazione</i>	449,4	149,8
<i>di cui Fondi strutturali</i>	299,6	89,9
<i>di cui Fondo di coesione</i>	149,8	59,9
2. Conservazione e gestione delle risorse naturali	10,2	2,6
<i>Fondo europeo per la pesca</i>	8,7	2,2
<i>Altri finanziamenti a titolo della PCP, Life +</i> ⁽¹⁾	1,5	0,4
3. Cittadinanza, libertà, sicurezza e giustizia	73,3	42,2
<i>3a Libertà, sicurezza e giustizia</i> ⁽¹⁾	2,1	1,1
<i>Strumento Schengen</i>	40,0	40,0
<i>3b Cittadinanza</i> ⁽¹⁾	2,2	1,1
<i>Strumento di transizione</i>	29,0	
4. L'UE come attore globale		86,8
6. Compensazioni (strumento per i flussi di tesoreria)	75,0	75,0
Totale	655,1	374,0

1) Spese non preassegnate indicate solo a scopo illustrativo.

Il trattato di adesione stabilisce importi preassegnati per lo strumento di transizione, lo strumento Schengen, lo strumento per i flussi di tesoreria, i Fondi strutturali, il Fondo di coesione e il Fondo europeo per la pesca. Gli importi indicativi per le spese non preassegnate sono stati presentati nella posizione comune dell'UE sul capitolo 33 (Disposizioni finanziarie e di bilancio)⁵.

Gli stanziamenti di impegno e di pagamento sono stati assegnati alle linee di bilancio secondo la ripartizione proposta dal trattato di adesione e tenendo conto della possibilità di utilizzare correttamente i finanziamenti supplementari entro la fine dell'anno.

³ GU L 112 del 24.4.2012, pag. 1.

⁴ COM(2013) 157.

⁵ Conferenza sull'adesione all'Unione europea – Croazia, documento di adesione n. 30/11 (CONF-HR 17/11) del 29.6.2011.

2. ADEGUAMENTI PER RUBRICA DEL QUADRO FINANZIARIO

2.1. Rubrica 1a - Competitività per la crescita e l'occupazione

Linea di bilancio	Denominazione della linea	Impegni (EUR)	Pagamenti (EUR)
02 04 01 03	Ricerca nel settore dei trasporti (Galileo)	3 327 535	998 000
08 02 01	Cooperazione — Sanità	3 527 530	1 058 000
08 03 01	Cooperazione — Prodotti alimentari, agricoltura e pesca, e biotecnologie	1 601 419	480 000
08 04 01	Cooperazione — Nanoscienze, nanotecnologie, materiali e nuove tecnologie di produzione	2 702 062	810 000
08 05 01	Cooperazione — Energia	893 047	267 000
08 06 01	Cooperazione — Ambiente (ivi compresi i cambiamenti climatici)	1 484 726	445 000
08 07 01	Cooperazione — Trasporti (ivi compresa l'aeronautica)	1 381 746	414 000
08 08 01	Cooperazione — Scienze socioeconomiche e scienze umane	496 988	149 000
08 10 01	Idee	7 563 109	2 268 000
08 12 01	Capacità — Infrastrutture di ricerca	330 775	99 000
08 13 01	Capacità — Ricerca a favore delle piccole e medie imprese (PMI)	1 210 455	363 000
08 14 01	Capacità — Regioni della conoscenza	120 639	36 000
08 15 01	Capacità — Potenziale di ricerca	327 567	98 000
08 16 01	Capacità — Scienza nella società	280 771	84 000
08 17 01	Capacità — Attività di cooperazione internazionale	175 805	52 000
08 18 01	Capacità — Meccanismo di finanziamento con ripartizione dei rischi	221 512	66 000
08 19 01	Capacità — Sostegno allo sviluppo coerente delle politiche di ricerca	59 414	17 000
08 20 01	Euratom — Energia di fusione	318 290	95 000
08 21 01	Euratom — Fissione nucleare e radioprotezione	247 380	74 000
09 04 01 01	Sostegno alla cooperazione in materia di ricerca nel settore delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC — Cooperazione)	5 931 335	1 779 000
10 02 01	Attività non nucleari del Centro comune di ricerca (CCR)	191 156	57 000
15 02 22	Programma per l'apprendimento permanente	9 750 000	6 389 000
15 07 77	Persone	4 250 000	1 275 000
32 06 01	Ricerca nel settore dell'energia	757 030	227 000
Totale		47 150 291	17 600 000

Per quanto riguarda il Settimo programma quadro di ricerca (PQ7), a cui la Croazia ha già partecipato come paese candidato, gli stanziamenti di impegno supplementari (37,4 milioni di EUR) saranno assegnati proporzionalmente alle attività e azioni previste nei programmi di lavoro annuali del PQ7 per il 2013. Questo significa che al programma specifico Cooperazione del PQ7 saranno assegnati circa 22 milioni di EUR, da ripartire fra i vari temi di ricerca. Circa 2,7 milioni di EUR saranno assegnati al programma specifico Capacità del PQ7, 7,6 milioni di EUR al programma specifico Idee e circa 4,3 milioni di EUR al programma specifico Persone. Saranno assegnati 0,6 milioni di EUR alle

azioni indirette EURATOM del PQ7 mentre il resto (0,2 milioni di EUR) sarà assegnato alle azioni dirette CE del PQ7.

Gli stanziamenti di pagamento supplementari (11,2 milioni di EUR) saranno utilizzati per il prefinanziamento dei rispettivi impegni.

Gli stanziamenti supplementari per il Programma di apprendimento permanente (9,8 milioni di EUR in stanziamenti di impegno e 6,4 milioni di EUR in stanziamenti di pagamento) serviranno a finanziare la partecipazione della Croazia ad azioni a gestione decentrata, in particolare quelle a favore della mobilità (Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci e Grundtvig), e a gestione centralizzata, come i progetti e le reti multilaterali, gli studi e le conferenze.

L'importo complessivo degli stanziamenti di impegno richiesti (47,2 milioni di EUR) è lievemente inferiore all'importo indicativo figurante nel pacchetto finanziario (47,4 milioni di EUR), ma corrisponde a ciò che può essere attuato.

2.2. Rubrica 1b — Coesione per la crescita e l'occupazione

Linea di bilancio	Denominazione della linea	Impegni (EUR)	Pagamenti (EUR)
04 02 17	Fondo sociale europeo (FSE) — Convergenza	60 000 000	18 000 000
13 03 16	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) — Convergenza	228 400 000	68 520 000
13 03 19	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) — Cooperazione territoriale europea	11 200 000	3 360 000
13 04 02	Fondo di coesione	149 800 000	59 920 000
Totale		449 400 000	149 800 000

A norma dell'articolo 33, paragrafo 1, del trattato di adesione, nel 2013 è riservato alla Croazia un importo di 449,4 milioni di EUR in stanziamenti di impegno a titolo dei Fondi strutturali e del Fondo di coesione. A norma dell'articolo 33, paragrafo 2, un terzo di questo importo (149,8 milioni di EUR) è riservato al Fondo di coesione. La ripartizione provvisoria tra il Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e il Fondo sociale europeo (FSE) sarà adeguata in un secondo tempo, se necessario, in funzione delle richieste effettive delle autorità croate.

Per quanto riguarda gli stanziamenti di pagamento, a norma del punto 7.1v) dell'allegato III del trattato di adesione il prefinanziamento verrà corrisposto in un'unica rata e sarà pari al 30% del contributo dei Fondi strutturali e al 40% del contributo del Fondo di coesione, per un importo totale di 149,8 milioni di EUR.

2.3. Rubrica 2 — Conservazione e gestione delle risorse naturali

Linea di bilancio	Denominazione della linea	Impegni (EUR)	Pagamenti (EUR)
11 06 12	Fondo europeo per la pesca (FEP) — Obiettivo convergenza	8 700 000	2 175 000
11 07 01	Supporto alla gestione delle risorse alieutiche (raccolta dei dati di base)	750 000	375 000
11 08 01	Contributo finanziario agli Stati membri per le spese sostenute in materia di controllo	750 000	37 500
Totale		10 200 000	2 587 500

Per la rubrica 2 del quadro finanziario pluriennale (QFP) 2007-2013, la Commissione propone di aumentare gli stanziamenti di impegno di 10,2 milioni di EUR e gli stanziamenti di pagamento di 2,6 milioni di EUR. Questo livello di impegni e pagamenti è inferiore all'importo indicativo

figurante nel pacchetto finanziario approvato alla conferenza di adesione del 30 giugno 2011, ma corrisponde all'importo realistico che può essere attuato nella seconda metà del 2013.

Per quanto riguarda la politica agricola comune (PAC), l'adesione del 1° luglio 2013 non dovrebbe avere un'incidenza globale sul fabbisogno di spese connesse al mercato previsto nel bilancio 2013. Il rimborso dei pagamenti diretti concessi agli agricoltori croati per il 2013 non ha alcuna incidenza sul bilancio UE per il 2013 e sarà finanziato dal bilancio UE per il 2014, secondo il normale calendario per il rimborso dei pagamenti diretti. Inoltre, a norma dell'articolo 35 del trattato di adesione, nel 2013 il sostegno allo sviluppo rurale non sarà erogato tramite il Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), ma nell'ambito della componente "sviluppo rurale" di cui all'articolo 12 del regolamento IPA (regolamento (CE) n. 1085/2006 del Consiglio).

Gli stanziamenti supplementari richiesti per il Fondo europeo per la pesca (FEP) serviranno a coprire i programmi operativi dell'obiettivo di convergenza per il 2013, a norma del regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio⁶. Gli importi degli stanziamenti di impegno (8,7 milioni di EUR) e di pagamento (prefinanziamento del 25% di 8,7 milioni di EUR) per il 2013 sono indicati all'articolo 34 del trattato di adesione.

Per le altre azioni nel settore "Affari marittimi e pesca" è richiesto un importo complessivo di 1,5 milioni di EUR in stanziamento di impegno e di 0,4 milioni di EUR in stanziamenti di pagamento per coprire l'inclusione della Croazia nei programmi di raccolta di dati, controllo e attuazione della politica comune della pesca (PCP) finanziati dagli articoli di bilancio 11 07 01 e 11 08 01. Il livello degli stanziamenti di pagamento riflette il prefinanziamento ridotto versato di norma nel primo anno delle misure di controllo e l'anticipo del 50% sulle misure connesse alla raccolta dei dati.

2.4. Rubrica 3a — Libertà, sicurezza e giustizia

Linea di bilancio	Denominazione della linea	Impegni (EUR)	Pagamenti (EUR)
18 02 12	Strumento Schengen per la Croazia	40 000 000	40 000 000
18 03 04	Provvedimenti d'urgenza in caso di afflusso massiccio di profughi	2 100 000	1 100 000
Totale		42 100 000	41 100 000

Lo strumento Schengen è uno strumento a carattere temporaneo creato per aiutare la Croazia a finanziare, fra la data di adesione e la fine del 2014, azioni alle nuove frontiere esterne dell'Unione per l'attuazione dell'acquis di Schengen e il controllo di tali frontiere. L'importo di 40 milioni di EUR in stanziamenti di impegno e di pagamento deriva direttamente dall'articolo 31, paragrafo 2, del trattato di adesione.

Si propone di stanziare un importo supplementare di 2,1 milioni di EUR in stanziamenti di impegno e di 1,1 milioni di EUR in stanziamenti di pagamento all'articolo di bilancio 18 03 04 "Provvedimenti d'urgenza in caso di afflusso massiccio di profughi". Questi stanziamenti aumenteranno la capacità dell'Unione di sostenere gli Stati membri interessati da un afflusso massiccio e improvviso di profughi o sfollati. Queste misure di emergenza si basano sulla solidarietà tra gli Stati membri. La Croazia potrebbe beneficiarne per la sua posizione geografica.

⁶ GU L 223 del 15.8.2006, pag. 1.

2.5. Rubrica 3b — Cittadinanza

Linea di bilancio	Denominazione della linea	Impegni (EUR)	Pagamenti (EUR)
15 05 55	Gioventù in azione	2 200 000	1 100 000
22 02 11	Meccanismo di transizione per il potenziamento istituzionale dopo l'adesione	29 000 000	0
Totale		31 200 000	1 100 000

Il programma Gioventù in azione finanzia azioni come la mobilità, gli scambi e la partecipazione al Servizio volontario europeo ed è gestito prevalentemente a livello decentrato attraverso agenzie nazionali. Conformemente alla decisione che istituisce il programma, le assegnazioni destinate alle agenzie dei singoli Stati membri sono stabilite secondo criteri obiettivi, come il numero di abitanti. Questa assegnazione supplementare permetterà alla Croazia di partecipare pienamente al programma, in base a questi criteri obiettivi, senza ridurre le assegnazioni destinate agli altri Stati membri.

Conformemente all'articolo 30 del trattato di adesione, nel primo anno successivo all'adesione sarà attivato uno "strumento di transizione" per aiutare la Croazia a sviluppare e rafforzare la sua capacità amministrativa e giudiziaria di attuare e applicare il diritto dell'Unione e promuovere lo scambio di migliori prassi *inter pares*. Tale assistenza è volta a finanziare progetti di sviluppo istituzionale e piccoli investimenti collegati ai progetti stessi. Si propone di iscrivere in bilancio 29 milioni di EUR sotto forma di stanziamenti di impegno come previsto all'articolo 30, paragrafo 4.

2.6. Rubrica 4 — L'UE come attore globale

Linea di bilancio	Denominazione della linea	Pagamenti (EUR)
05 05 02	Strumento di assistenza preadesione per lo sviluppo rurale (IPARD)	27 700 000
22 02 01	Aiuto alla transizione e allo sviluppo istituzionale per i paesi candidati	59 112 500
Totale		86 812 500

Gli impegni a favore della Croazia non ancora liquidati nell'ambito dello strumento di assistenza preadesione (IPA) ammontavano complessivamente a 220 milioni di EUR per le componenti dell'IPA "Sostegno alla transizione e sviluppo istituzionale" e "Sviluppo rurale". Poiché le richieste di pagamento che saranno presentate nel 2013 supereranno le disponibilità del bilancio 2013 (visto che queste due linee sono state ridotte rispettivamente di 63,6 e 60,6 milioni di EUR nell'ambito della procedura di bilancio), si propone di rafforzare queste due componenti dell'IPA con 86,8 milioni di EUR di stanziamenti di pagamento supplementari. Questo è particolarmente importante perché, a norma dell'articolo 35, paragrafo 1, del trattato di adesione, gli importi destinati allo sviluppo rurale della Croazia rimarranno nella rubrica 4 anche dopo l'adesione.

Questa cifra è lievemente superiore all'importo indicativo di 77,6 milioni di EUR in stanziamenti di pagamento previsto inizialmente nel pacchetto finanziario approvato alla conferenza di adesione del 30 giugno 2011. L'importo supplementare di 9,2 milioni di EUR è compensato dalla minore richiesta a titolo della rubrica 2 (vedi sezione 2.3).

2.7. Rubrica 6 — Compensazione

Linea di bilancio	Denominazione della linea	Impegni (EUR)	Pagamenti (EUR)
27 02 02	Compensazioni temporanee e forfettarie per i nuovi Stati membri	75 000 000	75 000 000
Totale		75 000 000	75 000 000

Lo strumento per i flussi di tesoreria è uno strumento temporaneo creato per aiutare la Croazia, fra la data di adesione e la fine del 2014, a migliorare i flussi di tesoreria del bilancio nazionale. L'importo di 75 milioni di EUR in stanziamenti di impegno e di pagamento deve essere incluso nel bilancio 2013 a norma dell'articolo 32, paragrafo 2, del trattato di adesione.

5. TABELLA RIASSUNTIVA PER RUBRICA DEL QUADRO FINANZIARIO

Quadro finanziario Rubrica/sottorubrica	Quadro finanziario 2013 riveduto		Bilancio 2013		PBR n. 1/2013		Bilancio 2013 (incl. PBR 1/2013)	
	SI	SP	SI	SP	SI	SP	SI	SP
1. CRESCITA SOSTENIBILE								
1a. Competitività per la crescita e l'occupazione	15 670 000 000		16 121 000 000	11 886 427 361	47 150 291	17 600 000	16 168 150 291	11 904 027 361
<i>Margine</i>			49 000 000				1 849 709	
1b. Coesione per la crescita e l'occupazione	54 974 000 000		54 508 649 037	47 198 594 736	449 400 000	149 800 000	54 958 049 037	47 348 394 736
<i>Margine</i>			465 350 963				15 950 963	
Totale	70 644 000 000		70 629 649 037	59 085 022 097	496 550 291	167 400 000	71 126 199 328	59 252 422 097
<i>Margine⁷</i>			514 350 963				17 800 672	
2. CONSERVAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE NATURALI								
di cui spese connesse al mercato e pagamenti diretti	48 583 000 000		43 956 548 610	43 934 188 711			43 956 548 610	43 934 188 711
Totale	61 310 000 000		60 149 041 416	57 484 414 991	10 200 000	2 587 500	60 159 241 416	57 487 002 491
<i>Margine</i>			1 160 958 584				1 150 758 584	
3. CITTADINANZA, LIBERTÀ, SICUREZZA E GIUSTIZIA								
3a. Libertà, sicurezza e giustizia	1 703 000 000		1 398 727 200	876 583 652	42 100 000	41 100 000	1 440 827 200	917 683 652
<i>Margine</i>			304 272 800				262 172 800	
3b. Cittadinanza	746 000 000		707 164 000	637 999 615	31 200 000	1 100 000	738 364 000	639 099 615
<i>Margine</i>			38 836 000				7 636 000	
Totale	2 449 000 000		2 105 891 200	1 514 583 267	73 300 000	42 200 000	2 179 191 200	1 556 783 267
<i>Margine⁸</i>			343 108 800				269 808 800	
4. L'UE COME ATTORE GLOBALE	9 595 000 000		9 583 118 711	6 322 601 760		86 812 500	9 583 118 711	6 409 414 260
<i>Margine⁹</i>			275 996 289				275 996 289	
5. AMMINISTRAZIONE	9 095 000 000		8 430 690 740	8 430 365 740			8 430 690 740	8 430 365 740
<i>Margine¹⁰</i>			750 309 260				750 309 260	
6. COMPENSAZIONE	75 000 000		p.m.	p.m.	75 000 000	75 000 000	75 000 000	75 000 000
<i>Margine</i>			75 000 000					
TOTALE	153 168 000 000	144 285 000 000	150 898 391 104	132 836 987 855	655 050 291	374 000 000	151 553 441 395	133 210 987 855
<i>Margine^{11,12}</i>			3 119 723 896	11 614 012 145			2 464 673 605	11 241 449 645

⁷ Nel calcolo del margine per la rubrica 1a non è incluso il Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione (FEG) (500 milioni di EUR).

⁸ L'importo del Fondo di solidarietà dell'Unione europea è iscritto in bilancio oltre i limiti delle pertinenti rubriche come previsto dall'accordo interistituzionale del 17 maggio 2006 (GU C 139 del 14.6.2006).

⁹ Nel margine 2013 per la rubrica 4 non si tiene conto degli stanziamenti attribuiti alla riserva per gli aiuti d'emergenza (264,1 milioni di EUR).

¹⁰ Per calcolare il margine al di sotto del massimale della rubrica 5, si tiene conto della nota 1) del quadro finanziario 2007-2013 con un importo di 86 milioni di EUR per i contributi del personale al regime pensionistico.

¹¹ Il margine globale per gli impegni non tiene conto degli stanziamenti connessi al FEG (500 milioni di EUR), alla RAU (264,1 milioni di EUR) e ai contributi del personale al regime pensionistico (86 milioni di EUR).

¹² Il margine globale per i pagamenti non tiene conto degli stanziamenti connessi alla RAU (80 milioni di EUR) e ai contributi del personale al regime pensionistico (86 milioni di EUR).

Allegato: pacchetto finanziario approvato alla conferenza di adesione del 30 giugno 2011

(in milioni di EUR, a prezzi correnti)

Pacchetto finanziario per la Croazia (posizione comune dell'UE), adesione il 1° luglio 2013	2013	
	Impegni	Pagamenti
1. Crescita sostenibile	496,8	167,4
<i>1a Competitività per la crescita e l'occupazione ⁽¹⁾</i>	47,4	17,6
<i>1b Coesione per la crescita e l'occupazione</i>	449,4	149,8
<i>di cui Fondi strutturali</i>	299,6	89,9
<i>di cui Fondo di coesione</i>	149,8	59,9
2. Conservazione e gestione delle risorse naturali	20,4	12,1
<i>spese connesse al mercato ⁽¹⁾</i>	9,0	9,0
<i>pagamenti diretti</i>		
<i>riserva per lo sminamento</i>		
<i>sviluppo rurale</i>		
<i>Fondo europeo per la pesca</i>	8,7	2,2
<i>Altri finanziamenti a titolo della PCP, Life + ⁽¹⁾</i>	2,7	0,9
3. Cittadinanza, libertà, sicurezza e giustizia	73,3	42,2
<i>3a Libertà, sicurezza e giustizia ⁽¹⁾</i>	2,1	1,1
<i>Strumento Schengen</i>	40,0	40,0
<i>3b Cittadinanza ⁽¹⁾</i>	2,2	1,1
<i>Strumento di transizione</i>	29,0	
4. L'UE come attore globale		77,6
5. Amministrazione	22,0	22,0
6. Compensazioni (strumento per i flussi di tesoreria)	75,0	75,0
Totale	687,5	396,3

1) Spese non preassegnate indicate solo a scopo illustrativo.